profecit sumus Theodore, sed paulo iam  
sumus tranquilliori animo, quàm cù Rho-  
danus vester tunc traijciendus nobis esset,  
non procul ab altera vestra metropoli. Nã  
plerique somniabant in illo vestro lacu  
esse tetrum carcerem, & in eodem comita-  
tu erant Theologi Parisienses, valde etiam  
senes, qui cum nobiscum per auios mon-  
tes profunda iam nocte perreptarent, pro-  
pè inciderant in Scyllam, cùm vellent eni-  
tare Charibdim: *Ignarique via Cyclosum alla-*  
*bimur oris*, vnus exclamat. Credo equidem  
vel tu misertus fuisses miserorum, si eos tã  
miserè iactatos & percussos vidisses. Iam  
quidem scribis, eum, qui istic tecù regnat,  
pastorem celebrem, ineptè dici Polyphē-  
mum, cùm exiguus homuncio sit. Sed ò  
bone, reformidabantur *Æneï fratres ca-*  
*pita alta ferentes* & quos emittere ille pos-  
set, quidam cogitabant. *An nescis longas*  
*Regibus esse manus?* Patere doctissime poëta;  
nos iam præteritorum malorum iucun-  
da recordatione recreatos tecum ludere  
poëticis flosculis. Cùm ventum est Came-  
riacum, non modo occurrerunt decrepiti  
illi Garthusiani Gracionopolitanis suis,  
Mâdris, vestro beneficio, liberati pulsiq̃  
sed & clarissimus Iurifconsultus Gouea-  
nus,

nus, non multò humanius abs tua factione tunc vexatus : cuius profectò si Iurisprudentiam, contemnis, at musam cur cohortescere debeas, nō nescis. Quid multis deinde diebus in medijs Alpibus egerimus, si quæras: fatigati assimus. Sed ne quidem cum superato monte Sina, Susas veniremus, extra iactum telorum vestrorum esse nos etiã mnum attoniti audiebamus. Non faciam illam Galliæ nostræ iniuriam, ut exclaimem.

*Iuvat euasisse tot vrbes  
Argolicas, medios que viam tenuisse per hostes.*

Sed verè tamen dicere possum, nos dum respirare cepisse, cum superatis Alpibus, Taurinum appulimus: & domesticorum malorum propè oblitos, de rebus Ecclesiasticis, quarum memoriam peregrinatio ipsa in re præsentis suggerebat, cepisse animo magis sedato inquirere, Nō narabo tibi res alias, quæ min⁹ fortasse te oblectarēt. Taurini inquisiimus de scriptis illius Maximi, qui ante annos centum supra mille, illic magni nominis antistes fuit. Sed ignotus is erat præsidiarijs militibus. Quia autè eum meminimus descripsisse vitam Eusebij Vercellensis: cum Vercellas ingressi sumus, tanto magis quæstio fuit

de illo tñ celebri Eusebio, cuius imprimis  
laudata fuit in Mediolanensi quadam Syn-  
odo Arriana, singularis constantia recu-  
santis subscribere iniquis iudicibus Atha-  
nasij. Cùm eius historiæ recordatione ve-  
nimus paulò post Mediolanum, vbi Am-  
brosij sedem & Basilicam & propè vestigia  
recognoscentes, ingressi sumus in am-  
plissimam rerum Ambrosianarum histo-  
riam, sed non sine nostrorum temporù de-  
testatione, quæ si aliquot Ambrosios pro-  
tulissent, næ tu cum tuis tanto supercilio  
cristas nõ attolleres. Fuit de Ambrosio ser-  
mo donec Brixiam peruenimus, vbi ad Phi-  
lastrium Brixientem, Ambrosij audito-  
rem, cuius egregium volumẽ de hæresibus  
oblatum nobis fuit, conuersus est. Incidi-  
mus & in veteres libros Gaudentij Brixien-  
sis ad Beneuolum Ambrosio amicissimũ.  
Eos nondum vidisti. Vbi legeris, non mi-  
nus in ijs, quàm in Philastrij commentario  
de hæresibus, senties esse multa, quæ te pun-  
gant. Non dico, quantum vel Mediolani  
Gubernator, vel Brixie, Senatus Venetus,  
profusè humanitatis erga nos Comitatusque  
nostrum ostēderit. Nam ea, vt profana, res-  
pues barbaro fastidio. Itaque etiã tibi non  
narrabo, quid Veronę viderimus: quia Ro-  
manas

manas antiquitates, quarum ibi nobilissi-  
 mæ reliquæ sunt, odio Urbis, nunc con-  
 temnis. Sed non dissimulabo, cum Amphitheatrum spectarem, quædam ex nostris, domesticorum malorum memorem ingemiscendo exclamasse. Hic olim ludi gladiatorij, nunc in Francia eduntur: & cum anti qua inscriptio legeretur *Generoso Retiario inuicto pugnarum xxvij. &c.* nescio quomodo quibusdam in mentem venit rete tuum, non illud apostolicum, sed gladiatorium, cuius præsidio ex concionatore factus eras lanista. Adeo in nostrorum comitum ore frequens, tametsi absens eras. Quid, cum ventum est Patavium? Narrabo tantum, quod tu homo elegans lubenter audies. Nescio qui factum sit, ut cum ibi primum cum literato viro colloqueremur de libris (ut sit) Ciceronis, atq; adeo de Philippicis, inciderimus in locum, qui dicebatur corruptus, sic autem restituendum esse audiebamus: *cum tua quid interest, nulla auspicia sunt, &c.* vbi Cicero M. Antonium in alienis rebus, scilicet religiosum esse, in suis non esse, significat. An putas habitum esse hunc sermonem sine memoria tui tuorumque? Nihil magis desiderassemus quam in ea Academia hibernare, cum in Urbis porta le-  
 gisse.

gissimus esse asylum literarum. Nam magnum fuisset lenimē nostrorum dolorum, illic in studijs literarum & legum acquiescere, interea dum tu in Gallia, cælum terræ miscebas. Sed mādāta, quæ susceperat Balduinus, coëgerūt eum Venetias proficisci. Quid ibi egerimus vt es mirificè curiosus, fortasse etiam quæres. Nihil est quòd te offendere valde possit, hære, nisi si fortè succenseas, nos illic vidisse simul & audisse (curiositatis ergo) prolixam Græcorum liturgiam: missam, cū te alloquimur, dicere non audemus. Vt autem seria, quæ scire nō debes, prætereamus: concionantem in foro quendam (vt vocant) Charlatanum, nisi si Ceretanum malis, cum ex nostris comitibus quidam audiisset, nescio quid in Gallia, cū te sub dio declamantem audiret, simile vidisse se (vt erat homo rerū imperitus) narrabat. Ignosce simplicitati hominum imperitorum, Venetijs Romā (noli, obsecro, cohorrescere) proficisci institueramus: quàm si inuisissemus, multa nūctibi narraremus. Sed negociorum tempestates nos ab eo itinere reuocarunt. Ergo (ō alterum nūctium, qui te perculit) diuertimus Tridentum. Cur, priusquam nos audias, vestes disrumpis? Diceret alius, quòd Iusti.

Iustinus ex Trogo narrat, veteres Gallos,  
 cum intestinæ discordiæ & domesticarum  
 dissensionum tædio in Italiam venissent,  
 Mediolanum, Brixiam, Veronam, Triden-  
 tum condidisse; proptereaque mirum non  
 esse, si nos eodem rerum statu inuiseremus  
 Maiorum nostrorum sedes. Sed suspicaris  
 aliud nescio quid, quod te torquet, quia  
 concilium illic conuenit. Atqui optima  
 mandata Balduinum eo deducebant, si nõ  
 obstitisses, hoc est, si cæde mandantis finita  
 non essent. Vt te inanibus suspicionibus,  
 quæ te vexant, liberem, dicam simpliciter  
 quòd non nescire tua interest. Cùm Tri-  
 dentum ingressuri, in porta scriptum le-  
 geremus votum *Concordia instauratoribus*, si-  
 miles in eodẽ limine, in quo substitimus,  
 preces fudimus non sine gemitu atque su-  
 spirio. Urbem Ingressi, priusquam Gallos,  
 qui plurimi illic erant, salutarem, nescio  
 quomodo relegimus libros Vigilii Tridẽ-  
 tini olim episcopi, & imprimis obseruau-  
 imus quod scripsit libro quarto & quinto  
 contra Eutyochen. Vidimus deinde quid  
 illic ageretur, & doctissimos profectò vi-  
 ros multos de Ecclesia & religione solici-  
 tos conuenimus: de te etiam sciscitantes,  
 ecquando illuc venires. Nam alibi occu-

patum esse nesciebāt. Si dicam minus nos  
illic tunc effecisse, quàm tu interea in tua  
armata Synodo (Λειτουργικὴν propè dixi) for-  
tasse non mentiar. Sed hoc illud est quod  
triumphas, nondum satis exauditos esse  
piorum hominum religiosos gemitus, vt  
etiàmnum habeas quòd reprehendas. Quà  
nolles, illuc Iurisconsultus aliquis Necta-  
rius cum aliquo Theodosio iret, curaturus  
facturusq; quod illi olim in Constantino-  
politano Concilio, Sed ne multa nūc à no-  
bis, quæ tibi de Tridento narrantur, expe-  
ctes. Fecisti enim per tuos interea pistolia-  
cos, vt cōfosso Nauarro, Balduinus statim  
reuocatus in Galliam properarit. Itaq; val-  
de te fefellit, qui te irridens tibi persuasit  
quod narrares de longiori eius mora Tris-  
dentina, & nescio quo (vt ais) vento. Nos  
alium illic non sensimus, nisi Boream, qui  
facilius nobis calamum, quam tibi hastam  
excussit. Certè reditus noster propter mul-  
ta, quæ de tuis in Gallia furoribus interea  
narrabantur, tam tristis tota via fuit, vt do-  
lore non minus quam frigore, quod tunc  
erat acerrimum, nos propè in niuibus se-  
pultos nō obtorpuisse atque diriguisse mi-  
rari debeas. Nunquam profectò magis in-  
telleximus, quale fuerit supplicium illorū  
quadra-

quadraginta martyrum, de quibus scribit  
 Basilius: vt te nostrorum laborum etiam mi-  
 sereat. Iam decem diebus in tali arena lu-  
 ciatu eramus, cum peruenimus ad gla-  
 cialem lacum Vezam, quem propter tui no-  
 minis malum omen non temere exhor-  
 ruimus. Traiecimus tamen. Nobiscum erat  
 Legatus Heluetiorum, & nos iam inde abs  
 Tridentino comitabatur. Narrabat autem  
 de altero vicino & propè tartareo lacu Lu-  
 cernano: in quem si qui sciens vel lapillum  
 iniiciat, horrendas tempestates cum terri-  
 bili fremitu, mugituq; statim cieri: si quid  
 casu incidat, nihil eum commoueri, narra-  
 bat. Sed & in vicinis suo pago, quem voca-  
 bat Abbatis cellam, alpibus esse specū non  
 dissimilem illi Dalmatico, in quē deiecto  
 leui pondere, quāuis tranquillo die, proti-  
 nus procellā turbini similem emicare scri-  
 bit Plinius. Quorsum hæc? inquires, Te ne-  
 scio quid habere simile cum illo lacu at-  
 que specu aiunt. Nam si quis vel verbulo  
 vno te attingat, eos fargores, tamque terris-  
 ficos turbines & procellas cies edisque, vt  
 tota vicinia cohorrescat. Age, progredia-  
 mur. Tandem singulari Dei beneficio te-  
 stiatque incolumes venimus, Tigurū, vbi  
 Bullingerum minimè inuenimus qualem

ex tuo ingenio tu describis barbarum &  
inhospitalem. Nam tametsi sese humanif-  
simè excusarit, Gualtherum suum, qui no-  
bis esset conuiua, misit . Illic cùm multas  
audiremus querimonias de tua insania, Eu-  
uangelij causam apud omnes bonos vehe-  
menter affligente atque infamãte, tum ve-  
rò nescio quis subiecit, te ibi aliquãdo cõ-  
uictũ falsi καὶ παραπροσειας, ignominiose  
cecinisse palinodiã sacramentariã : sed iam  
longè aliam esse tuam modo in Gallia, mo-  
do in Heluetia, modo in Germania παρα-  
προσειαν. Cupiebamus ea de re referre ad  
Petrum martyrem, quẽ cùm in Galliam  
primum redires, ducẽ habueras. Cùm eum  
iam sepultum esse intelligeremus, conue-  
nimus eius socium, senem illum octoge-  
narium, cuius integritatem non potuit nõ  
aliquando laudare vester Commentarius  
de scandalis. Tum verò cum noua, & hor-  
renda vestra scandala ex literis Lutetia al-  
latis recitarentur, bonus ille senex cum la-  
chrymis detestatus est vestram immanẽ ra-  
biem, & nouos Antichristos esse exclama-  
uit, qui tam indignè abuterentur Christi  
& Euangelij nomine : vixque in Apocaly-  
psi inueniri descriptionem tetrioris mon-  
stri: mirari tamen nos non debere, si, vt ve-  
tus